Tenemos en la precedente una cita abreviada por omisión de lo relativo a la parte de Isaac, que no hace a su objeto y ya lo había puesto en la bendición bíblica textual que precede a esta cita, aunque con texto distinto del de Agustín, que también precede en su obra. Luego omite otra frase, innecesaria para su argumentación, en la cual es estricto el toledano. En lo que transcribe es literal la cita.

1, 18, p. 104a

de cuius tribu secundum carnem Christus descendit ex semine Dauid. ...«donec ueniat qui mittendus est...». Haec omnia diiudicate et aduertite, si non in Christo iam euidentissima luce completa sunt. Si non laudent eum fratres eius, Apostoli, et omnes coheredes eius, non suam gloriam quaerentes, sed ipsius. Si non sunt manus eius super dorsa inimicorum suorum; si non deprimuntur atque curuantur ad terram, crescentibus populis christianis, quicumque illi adhuc aduersantur: quod hucusque nunc agitur. Si non eum adorauerunt filii Iacob in reliquiis, quae per electionem gratiae factae sunt: si non ipse est catulus leonis, qui nascendo paruulus factus est: si non ascendit in crucem recumbens, cum inclinato capite reddidit spiritum. Si non dormiuit ut leo, quia in ipsa morte non est uictus, sec uicit. Si non ille eum suscitauit a mortuis, quem nemo hominum uidit, nec uidere potest. In eo enim quod dictum est, «quis

Ciu. D. 16, 37 (ed. *Corp. Chr.* ser. lat. 48, 542)

Benedictio igitur Iacob, praedicatio Christi est in omnibus gentibus. Hoc fit, hoc agitur. (*aquí trae* Aug. 6 1/2 *líneas, que omite* Jul.). Ei seruiunt gentes, ipsum adorant principes. (*aquí trae* Aug. una línea, que omite Jul.). Ipsum adorant filii patris eius, hoc est, filii Abrahae secundum fidem; quia et ipse filius est Abrahae secundum carnem.

AUG., *Contr. Faust. Manich.* 12, 42 (PL 42, 276A)

de cuius tribu secundum carnem Christus descendit ex semine Dauid. ...«donec ueniant quae reposita sunt ei...». Falsa sint ista, obscura sint ista, si non in Christo euidentissima luce claruerunt; si non eum laudant fratres eius Apostoli, et omnes coheredes eius, non suam gloriam quaerentes, sed ipsius. Si non sunt manus eius super dorsa inimicorum suorum; si non deprimuntur atque curuantur ad terram, crescentibus populis christianis, quicumque illi adhuc aduersantur. Si non eum adorauerunt filii Iacob in reliquiis, quae per electionem gratiae factae sunt; si non ipse est catulus leonis, qui nascendo paruulus factus est: propter hoc additum «De germinatione filius meus». Causa quippe reddita est quare catulus, in cuius laude alibi scriptum est, catulus leonis fortior iumentis hoc est, etiam paruulus fortior maioribus. Si non ascendit in crucem recumbens, cum inclinato capite reddidit spiritum. Si non dormiuit ut leo, quia in ipsa

suscitauit eum?» satis expressa est tamquam ignoti significatio.

morte non est uictus, sed uicit. Si non ille eum suscitauit a mortuis, quem nemo hominum uidit, nec uidere potest. In eo enim quod dictum est, «quis suscitauit eum?» satis expressa est tamquam ignoti significatio.

Como puede observarse, la cita es casi literal, aunque con adaptación de sentido y con abreviación por supresión: Ya el texto bíblico no concuerda en *ueniat qui mittendus est / ueniant quae reposita sunt ei*. Luego concuerdan en el sentido, pero no en la forma las frases iniciales que siguen al texto bíblico: *Haec omnia diiudicate et aduertite / Falsa sint ista, obscura sint ista*. El texto de Julián omite el fragmento *propter hoc additum... fortior maioribus*. Difieren en la forma incluso del subj. de Julián *laudent/* y el indic. de Aug. *laudant*. El autor toledano transcribe con cierta libertad la fuente para adaptarla a su objeto.

1, 20, p. 105b

Primus, inquit (Euseb.), post Danielis prophetiam, postquam de Babylone reuersus est populus, praefuit Iesus filius Iosedech, et Zorobabel filius Salathiel. Post quos Ioachin filius Iesu in pontificatu successit, cui Heli, huic Ioiada, deinde Ioannes, postea Iadus, post quem Aonias. Deinde praefuit Iudaeis pontifex Eleazarus, post quem alter Aonias, deinde Symon, cui successit in pontificatu Aonias: deinde Iudas Machabeus, cui succesit frater utriusque successit, deinde Ioannes, post quem Aristobulus. Huic successit Alexander, qui rex pariter et pontifex fuit. Post hunc Alexandra uxor eius cum filiis Hircano et Aristobolo praefuit populo, quo tempore Herodes patris Antipatris Ascalonitas, et matris Cypridis Arabicae filius, interfecto Hircano, regnum Iudaeorum senatuconsulto accepit, et primus ipse alienigena Iudaeis praefuit, in cuius tempore Christus in Iudaea natus agnoscitur, quando et haec ipsa eius gloriosa natiuitas pastoribus Hebraeorum uoce Angelica indicatur.

EUSEB., *Demostr. Euan.* 8, 2 (PG 22, 614B-618B) / HIER., *Com. in Dan.* 9, 24 (PL 25, 544B)

Primum igitur ut ante diximus, post Danielis prophetiam quae facta est sub Cyro rege, postquam de Babylone reuersus est populus, Iesus filius Iosedec fuit, sacerdos magnus, et Zorobabel filius Salathiel, qui templi fundamenta iecerunt, (*aquí Hier. tiene 23 líneas de Migne, que om. Jul.*) ...tenente pontificatum Ioachim, filio Iesu, cognomento Iosedec; post quem successit in sacerdotium Eliasub, ac deinde Ioaiade, et postea Ioannes: post quem Iaddus (*aquí otras 9 líneas y media, que omite Iul.*) ...et post mortem Iaddi sacerdotis, qui sub Alexandro templo praefuit, suscepit pontificatum Onias: (*aquí 5 líneas, que omite Iul.*) ...Post Oniam praefuit Iudaeis pontifex Eleazarus. Quo tempore Septuaginta interpretes scripturas sanctas Alexandriae dicuntur in Graecum uertisse sermonem; post quem alter Onias, cui successit Simon... (*2 líneas y media, que om. Iul.*) cui successit in pontificatum alius Onias, quo tempore Antiochus Iudaeos diis gentium immolare cogebat. Quo mortuo, Iudas Machabaeus purgauit

templum et idolorum simulacra contriuit. Cui successit frater Ionathan: et post eum rexit populum Simon frater utriusque (*aquí 6 líneas y media, que om. Iul.*). Post quem Ioannes tenuit Pontificatum, annis uiginti nouem; quo mortuo, Aristobolus uno anno prae-fuit populo (*aquí 3 líneas, que omite Iul.*). Huius successor fuit Alexander, rex pariter et pontifex, qui rexit populum annis uiginti septem (*aquí 9 líneas, que omite Iul.*) in tantum ut Alexandra quae et Salina uocabatur, eiusdem Alexandri uxor, obtineret imperium, et pontificatum quidem Hircano filio reseruaret: Aristobolo autem alteri filio regnum traderet, quod obtinuit annos decem (*aquí 8 líneas y media, que om. Iul.*). Post quem Herodes filius Antipatris, interfecto Hircano, regnum Iudaeorum senatusconsulto accepit, et primus alienigena Iudaeis praefuit. (*aquí 22 líneas, que omite Iul.*) quod et Herode regnante apud Iudaeam et Augusto apud Romanos, Christus natus sit, qui tribus annis et sex mensibus, iuxta Euangelistam Ioannem Euangelium praedicauit.

A simple vista puede observarse la enorme reducción y adaptación por omisión, que ha hecho Julián del texto latino jeronimiano, teniendo en cuenta además los muchos fragmentos omitidos. El toledano ha seguido la versión latina de Jerónimo, y no la fuente original griega de Eusebio, pues tiene giros idénticos a los del traductor latino, por ejemplo, la fórmula *post quem successit, Alexander... rex pariter et pontifex*. Nuestro autor ha escogido de todo el complejo histórico-dinástico-cronológico solamente el eje dinástico, que interesaba a su argumentación, y por su cuenta ha añadido la aparición y anuncio a los pastores: *quando et haec ipsa... indicatur*.

1, 21, p. 106a

An forte adhuc in impudicae frontis pertinacia perdurantes, illud obiicitis, quod parentes uestri solent mentientes proponere, esse hodie nescio

ISID., *Hisp. Contr. Iud.* 1, 9 (ed. Reg. Madrid 1778, p. 346)

Iudaei autem peruicacia impudicae frontis dicunt, nondum esse id tempus expletum, mentientes nescio quem Regem ex genere Iudae in extremis orien-

quem Regem ex genere Iudae, qui in extremis Orientis partibus uideatur regnum tenere? Nec attendunt mente caecati, simulationis suae mendacium in hoc quam maxime detegi, quia iam sicut nullum altare, nullum sacrificium, ita nullus pontifex, nullus sacerdos remansit Iudaeis. Neque enim mendax esse potest Oseas Propheta qui dicit: «Sedebunt filii Israel sine Rege, sine Principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine manifestationibus». Quae omnia quis non uideat nunc in uobis esse completa?